P aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625 fol. 191^{ab} cop. chart. coeva mit der Überschrift Credencia domini patriarche Aquilegiensis data in scriptis et lecta in generali congregacione die jovis 13 septembris 1436.

R coll. ebd. Archives nationales K 1711 fol. 76^a-77^b cop. chart. coeva. Am Rande von derselben Hand Credencia exposita per dominum patriarcham Aquilegiensem ex parte domini imperatoris. Über dem Stück in rot Credencia domini patriarche Aquilegiensis.

Ferner in Florenz Bibl. Laur. cod. Strozzi 33 fol. 115^b-116^a cop. membr. saec. 15. Über dem Stück Copia de la relatione, fè monsignore lo patriarcha Aquilegensi a di 13 del mese de septembrio in generali congregacione in Basilea 1436. Unter dem Stück Reverendissime domine domine. questa è la relatione, che fè lo reverendissimo monsignore lo patriarcha Aquilegensi a di 13 del mese de settembre, quando tornò da la sacratissima majestà imperiale. me recommando a la vestra reverendissima signoria sichome vestro servidore. fatta in Basilea a di 14 del mese de settembre 1436. (Subscriptio:) Vestro servo domino Antonio de Perusio humilissimamente ve se recomanda. (Supra-scriptio:) Reverendissimo in Christo patri et domino domino Domenico di Capranica

50 a) SP qua. b) in Vorl. Unterschrift auf 2 Zeilen Sigismundus -- au, dann gustus -- rex. c) Vorl. Fischel.

1486
Sept. 18

miseratione dominica sancte Romane ecclesie prebitero cardinali Firmano domino meo singularissimo *Die Handschrift hat zahlreiche Schreibfehler. — In Venedig Markusbibl. cod. lat. Z 166 fol. 248^b-249^b cop. chart. saec. 15. Überschrift und Schlußworte wie in der vorigen Hs. — In Rom Bibl. Vatic. cod. Vatic. 4184 fol. 186^b-187^b cop. chart. saec. 15.*

Im Auszug in Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 906. — Erwähnt bei Haller, Conc. Bas. 1, 145 Anm. 10 (nach Segovia) u. ebd. Bd. 4 zum 13 September 1436 (Protokoll Brunets).

[1] Solent nuncii et oratores, qui presens sacrum concilium adeunt, in primordio dicendorum alloquio oracionem aliquam ornate compositam matureque digestam, per quam hujus sacerrimi cetus dignitatem ejusque preclara merita extollere satagunt, perorare. ego autem, qui Lactancii stilo aut Tuliiane sapiencie dulcore careo, simplici et ferme vulgari sermone laudibus et aliis lenociniis verborum pretermisissis ad relacionis materiam, ne fastidio vestras reverendissimas paternitates afficiam, in hiis scriptis brevissime descendam.

[2] In primis siquidem officio salutacionis reverencialiter peracto in presencia gloriosissimi ac invictissimi domini Romanorum imperatoris exposui ea, que secundum instrucciones michi datas habui in commissis, et tandem ¹ longa maturaque deliberacione prehabita sua imperialis majestas responsum michi prebuit in effectu, videlicet quod sua celsitudo multum et ardentissimo desiderio dolebat de tam longa protraccione reformationis opere universo orbi salubriter promisse, quam adhuc totus mundus magna cum jocunditate expectabat et expectat de presenti. miraretur insuper sua imperialis celsitudo, quod sacrum concilium de aliis negociis particularibus, propter que tamen minime congregatum dinoscitur, se cotidie intromitteret presertim ipsam reformationem sic promissam ita damnabiliter negligendo. quam ob rem sua imperialis majestas filiali dileccione rogabat, quatinus hoc sacrum concilium hujusmodi negociis particularibus pretermisissis pro honore suo et ad satisfaciendum pollicitacionibus suis velit deinceps reformationi ad laudem dei et exaltacionem sui gloriosi nominis jugiter invigilare subjungens, quod dudum sue majestati expressa promissio facta fuerit in concilio Constanciensi de reformatione fienda ante sui dissolutionem, que effectum sortita non fuerit, sed post eleccionem Martini pape quinti *felicitis recordacionis* hujusmodi reformationis execucio protelata extiterit, et novissime hoc sacrum concilium Basiliense solemniter suo decreto pollicitum sit universali ecclesie reformationem ante mutacionem loci concludere. quisnam de tam solemniter promissione vehementer non doleret, si pretermisissa reformatione et solemniter stipulacione ad loci mutacionem procederetur quovis modo? que enim fides sacris conciliis de cetero adhiberetur, si in suis sanctis promissionibus deficeret et totum orbem in deformitatibus delinqueret?

[3] Amplius, patres celeberrimi, sua imperialis celsitudo ad maximum tristabatur et internis doloribus afficiebatur de rumore et fama dissolutionis hujus sacri concilii et festina eleccione loci pro reduccione Grecorum, quoniam profecto hujusmodi rumor in negociis et gestis Bohemorum sue imperiali celsitudini non modicum detrimentum ac impedimentum accumularunt. nichil namque hujusmodi dissolutione ^a perversis et malivolis amabilibus. quare sua imperialis celsitudo filialiter petit et rogat instantissime, ut hujusmodi rumor penitus suffocetur et per omnia supprimatur et de loci mutacione vel eleccione ejusdem non tractetur, sed sacrum concilium pro adventu Grecorum in Basilea firmiter permaneat. ipse vero se fortem facit, quod per medium illius potentissimi principis domini Dispoti procurabit dominos imperatorem Grecorum et patriarcham Constantinopolitanum consensum et perfectam voluntatem exhibituros veniendi ad sacrum concilium Basiliense; eciam prestantissima cum fiducia sperat inducere posse sanctissimum

a) P dissolutioni.

¹ Vgl. nr. 11.

dominum nostrum papam, ut in re tam sancta et re tam catholica dudum per universum orbem sperata personaliter Basileam venire debeat, et super hiis oratores suos sua imperialis majestas pollicita est in brevi transmittere et constanter affirmabat nullum locum ita aptum et acceptum esse pro unione hujusmodi perficienda sicut Basilea pro regibus et principibus totius Christianitatis, quos tam pro necessaria causa fidei interesse oportebat. rursus subjungebat sua imperialis celsitudo, quod in compactatis cum Boemis contineretur, quod certa et indubitata spes datur eisdem, quod, cum se veraciter unierint et conformaverint catholice ecclesie et huic sacro Basiliensi concilio illam representanti et ^a ipsius sacri concilii determinacioni realiter et cum effectu se submiserint in omnibus et singulis concernentibus prefatam ecclesiam catholicam et specialiter, an communicatio sub utraque specie in regno Boemie sit de precepto et necessitate salutis eterne, legatis eorum presentibus hoc sacrum concilium juxta compactata et pollicitationem suam de necessitate hic determinare habeat, ne majora incommoda in regno Boemie contingant. quam ob rem tractatus electionis hujusmodi loci prefatorum legatorum missionem et totum progressum Boemorum posset in magnam jacturam fidei et dedecus ecclesie universalis irrecuperabiliter impedire. quanta autem mala quantaque scandala exinde provenire possint, vos, patres celeberrimi, dijudicate. non enim decet sanctam synodum festinare ad incertum et prorsus dimittere certum. quantum vero ad expensas pro reductione Grecorum habendas eadem recensuit imperialis celsitudo se pro vero tenere, quod pecunie sufficientissime de indulgenciis provenient, presertim si sacrum concilium in earum prosecutione suum debitum fecerit. quas etiam indulgencias sua imperialis majestas et ceteri principes diligentius prosequantur, si et in quantum in Basilea presens sacrum concilium continuetur.

[4] Postremo, patres celeberrimi, premissis consideratis filialiter rogat et humiliter deprecatur sua imperialis celsitudo presens sacrum concilium, quatinus premissa grato dignetur animo suscipere et secundum deum et justiciam pro honore ecclesie universalis et utilitate rei publice suum jugiter debitum et diligentiam adhibere ¹.

16. *Vorstellungen K. Sigmunds, von seinem Gesandten Dr. Georg Fischel in der General-kongregation des Baseler Konzils verlesen: fürchtet von der Verlegung des Konzils dessen Auflösung und die Vereitelung des bevorstehenden Abschlusses mit den Böhmen; wünscht deshalb dringend das Verbleiben des Konzils in Basel; hat den Bischof von Zengg an den Papst gesandt, um über Mittel zur Beilegung der Differenzen mit dem Konzil zu verhandeln; will bezüglich der Kosten, wenn das Konzil ihm willfahrt, durch gen. Gesandten größere Kautelen geben lassen; wünscht endliche Ausführung der so oft versprochenen Reform. 1436 September 28 Basel.*

a) om. R.

¹ Über die sofort erteilte Antwort Cesarinis berichtet Johannes von Segovia: Cum vero legatus ista audivit, respondit seriose referens acta per concilium super materia reformationis affirmans quantum ad reformationem capituli jam parum restare illudque posse perfici in brevi; sed iudicio suo illam esse bonam reformationem, si legati per mundum mitterentur ad realiter exequendum, quodque necesse foret procedi ad loci electionem, quoniam septuaginta millia ducatorum, que haberi necesse erat januario mense, aliunde quam ex loco celebrandi concilii haberi non poterant civesque Basilienses requisiti illa mutare denegassent. su-

per hoc autem diligentissime agendum fore, quia sancta synodus id jam occies solemniter promississet, et si tunc deficeret, quomodo in futurum unquam ecclesie crederetur? que verba aliaque multa generis hujus protulit magna cum exaggeratione contestatus semper ac magis instandum esse super electione loci; etenim facta permaxima instantia cum oratoribus Grecorum, ut Basilee concilium ycumenicum celebraretur, nunquam induci poterant ad consensum, negociumque Bohemorum Basilee compleri poterat, quia, cum disputata fuisset materia, infra tres menses poterat determinatio fieri. (*Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 906-907.*)

1436
Sept. 28

P aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625 fol. 194^a cop. chart. coeva mit der Überschrift Instructiones domini imperatoris ad sacrum concilium lecte ut supra [d. i. in generali congregatione die veneris 28 septembris 1436].

S coll. ebd. Archives nationales K 1711 fol. 78^a-79^a cop. chart. coeva. Am Rande von derselben Hand Credencia exposita per Georgium doctorem ex parte domini imperatoris. Über dem Stück in rot Instructiones domini imperatoris.

Im Auszug in Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 907. — Erwähnt bei Haller, Conc. Bas. 4 zum 28 September 1436.

[1] Optat imperialis majestas ingenti cum desiderio hujus sacerrimi cetus in suis peragendis felicem atque ^a prosperum successum, pro cujus ampliori incremento ac felicissimorum operum votiva completionem ^b eadem imperialis celsitudo presens sacrum concilium maxima cum instancia et ardentissimo cum desiderio monet hortatur et filialiter deprecatur, quatinus ipsum pro adventu Grecorum aliisque felicissimis operibus explendis in Basilea stabiliter ac solide permaneat neque ^c de loci mutacione vel eleccione ejusdem in presenciarum quicquam conclusivè tractetur, quoniam profecto sua imperialis majestas ^d formidat et fere ^e certum se reddit ex premissa mutacione aut eciam loci eleccione tandem nil aliud sequi verisimiliter posse quam perfectam dissolutionem ejusdem et forsán enervacionem tocius auctoritatis ecclesiastice in magnum dedecus ecclesiastice discipline atque ^f jacturam ecclesie universalis; et; quod gravius existit, si ad premissam loci mutacionem aut eleccionem ejusdem facto Boemorum nundum expleto nunc ^g agitari ^h contingat, timendum foret ipsum factum Boemorum per sacrum concilium laudabiliter incoatum et huc usque feliciter continuatum tandem poni in ruinam et forsán desperationem totalem. sic error posterior pejor priore ⁱ, quoniam ante completum esse res de facili in sui naturam est reversura. maxime eciam timendum foret, quod presenti tempore sacrum concilium compelleretur ad eleccionem loci alicujus patrie, que saltem in ^h fine ^h plena poterit esse turbinibus guerrarum et agitationibus bellorum, ut ipsa indicia in nonnullis regionibus, ubi forte major spes loci habetur, clare demonstrant, ut presertim in Italia, que plus solito multitudine gencium armigerarum et furia bellorum terribiliter dicitur pessundari, constantissime affirmans eadem majestas nullum locum ita aptum atque gratum esse pro unione hujusmodi perficienda sicut Basilea, pro cujus rei executione ^h prefata imperialis majestas certa ac utilia accomoda suis literis circa gloriosissimum imperatorem Grecorum ordinavit.

[2] Ut autem dictum desiderium amplius perfici valeat, sua imperialis majestas solemnem et insignem videlicet *reverendissimum patrem* dominum episcopum Senensem ¹ ad sanctissimum dominum nostrum papam ambassiatam transmisit ad reperiendum et ^h tractandum certa media, per que deo auspice differentie inter sacrum concilium et sanctitatem suam de medio tolli aut evelli valeant, pro qua re perficienda sua imperialis majestas a sanctitate sua per suos legatos destinandos responsum continuum prestolatur et, prout possibile foret, sua imperialis celsitudo ad hanc rem perficiendam, uti ex officio advocacionis sibi pre cunctis principibus jugiter incunbit, suam operam fidam exhibebit ^h et si, quod absit, eadem *beatitudo* sua viam rationabilem concordie acceptare recusaverit, extunc majestas imperialis sacro concilio firmiter adherebit.

[3] Postremo quantum ad expensas pro reductione Grecorum habendas eadem imperialis majestas pro repetita habet responsonem ² alias huic sacro concilio transmissam.

a) S ac. b) S complexione c) S nec. d) S ac scit et *stult* et fere. e) S ac. f) S priori. g) *em*; PS fieri. 45

¹ Der Patriarch von Aquileja, der Ende Juli den Kaiser verließ (vgl. nrr. 11 u. 12), spricht noch von einer bevorstehenden Gesandtschaft des Kaisers an den Papst (vgl. nr. 15 art. 3). Georg Fischel, der Anfang September von Prag aufge-

brochen war (vgl. nr. 14), berichtet in unserm Text, daß der Bischof von Zengg schon zum Papst unterwegs sei. Die Sendung muß also im Laufe des August erfolgt sein.

² nr. 15?

[4] Nichilominus sua imperialis majestas ad majorem cautelam pro pecuniis reperiendis et maxime si sacrum concilium suis precibus annuerit, dedit certos modos practicandos et solicitandos per me Georgium etc. suis loco et temporibus explicandos ^{1436 Sept. 28} ^a.

[5] Eciam iterum et iterum eadem majestas rogat et hortatur instantissime, ut in-
6 antea reformationem toti mundo sepissime promissam velit sacrum concilium sine ulteriori
protracione diligenter expedire, si de fidei et promissorum fraccione non voluerit per
totum mundum inculpari ¹.

17. *Verhandlungen zwischen dem kaiserlichen Gesandten, Bf. Johann von Lübeck, und dem Präsidenten des Baseler Konzils, Kardinal Cesarini, [in der Generalkongregation vom 14 November 1436]: betr. Vornahme der Reform vor Erwählung des Ortes für das Unionskonzil. (Nach der Erzählung des Johannes von Segovia.) [1436 November 14 Basel ².]* ^[1436 Nov. 14]

B aus Basel Univ.-Bibl. Ms. A III 40 fol. 247^b (Jo. de Segovia lib. 10 cap. 22) cop. membr. saec. 15.

15 R coll. Rom. Bibl. Vatic. cod. Vatic. 4180 fol. 262^a (Jo. de Segovia l. c.) cop. chart. saec. 15. Ferner in den Hss. des Segovia Rom l. c. cod. Vatic. 4182 und Wien Hofbibl. cod. 5048. Gedruckt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 915.

a) *Vorstellungen des Bischofs von Lübeck.*

Quando autem concludi petebatur, quoniam jam executio incipiebat, ut concilium
20 alio quam Basilee celebraretur loco ^b, episcopus Lubicensis ex parte imperatoris commemorabat requisiciones illius et promissiones per concilium factas, quod ante dissolutionem seu mutacionem integra reformatio fieret ecclesie in capite et in membris. contestatus autem leviter fieri posse, si legato placeret, nomine imperatoris per sedentem super choros angelorum requirebat et adjurabat eum prius non fieri electionem loci,
25 quam celebraretur una bona sessio in materia reformationis de hiis, que deliberata erant in deputacionibus ³.

b) *Antwort Cesarinis.*

Cui legatus dicens quia adjuratus respondit notum omnibus fore desiderium suum ad reformationem, quam nullus plus eo desideraret neque fieri instaret, pro qua inclu-

30 a) P explicandis. b) om. BR.

¹ Über die Antwort Cesarinis auf die Vorstellungen des kaiserlichen Gesandten berichtet Johannes von Segovia: Ad hec autem illico respondens legatus dicebat imperatorem non esse bene
35 informatum super materia, quia non eligere locum erat dissolvi concilium, quod promiserat per galeas mittendas in Greciam significare locum, ad quem conveniendum esset pro celebracione yumenici concilii; multaue circa hoc propositum,
40 prout manifeste ex verbis aliisque signis perpendebatur, dicebat totaliter ex animo, expresse profitens, quod si sentiret in patribus concilii non esse animum ad tenendum promissa cum Grecis, adstatim sequenti die se recessurum. (Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 907.) Hierauf machte ein anderer
45 kaiserlicher Gesandter, der Bischof von Lübeck, den Konzilien zu Basel und Konstanz ihre Unfruchtbarkeit in Sachen der Reform zum Vorwurf, wogegen Johannes von Segovia das Konstanzer
50 Konzil in Schutz nahm und darauf hinwies, daß die Baseler Väter sich alle Mühe gegeben hätten,

die Zustimmung der Griechen zur Feier des Unionskonzils in Basel zu erlangen, indes ohne jeden Erfolg. (Ebd. p. 907). — Es wurde dann an demselben Tage von der Generalkongregation zur Beratung der Deputationen gestellt, ob man eine Gesandtschaft an den Kaiser schicken solle pro concordia inter concilium et papam. (Haller, Conc. Bas. 4 zum 28 September 1436.) Am 22 Oktober beschloß die Deputatio pro communibus, man solle erst die Antwort (des vom Kaiser zum Papst geschickten) Bischofs von Zengg über seine Verhandlungen mit diesem abwarten. (Ebd. zum 22 Oktober 1436.) Vgl. dazu nr. 32 art. 9.

² Vgl. auch den kürzeren Bericht Brunets bei Haller, Conc. Bas. 4 zum 14 November 1436, woher wir auch das Datum entnehmen.

³ Am 21 November trat der Bischof von Lübeck abermals für das Verbleiben des Konzils in Basel ein. (Vgl. Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 918 und Haller, Conc. Bas. 4 zum 21 November 1436.)

<sup>[1436
Nov. 14]</sup> serat se faciens quod potuit; sed optabat realem reformationem plus quam verbalem, jamque, ut fieret, misisset in Almaniam, sed fuerat per aliquos datum impedimentum; sed et extunc obligabat se nationi Almanie, quod, si eidem videretur, vellet post dissolutionem concilii cum 12 doctoribus et cum pauca familia, quia *cum* a decem familiaribus solum, reformare totam Germaniam visitando personaliter, et si fieret reformatio, tantum erat desiderium ejus, quod post illam perfectam extraherent sibi oculos, qui cupiebat, quod ad statum primitive ecclesia veniret, sed impedirent circumstantie. et quoniam dictum fuisset post electionem loci multos a concilio recessuros, de se profitebatur, quod vellet esse in compedibus, idque assecurabat se nunquam recessurum usque ad terminum adventus Grecorum. at vero quia in materia reformationis patres omnia multum rimari vellent et omnia corrigere, melius erat aliqua mediocriter perficere quam omnia velle et postea nichil fieri; ipse igitur cum paucis deputatis offerebat se paratum intendere statim ad opera reformationis quantum ad id, quod restabat, de capite.

<sup>1436
Dec. 12</sup> 18. *K. Sigmund an das Baseler Konzil: bittet die Wahl des Ortes für das Unionskonzil bis zur baldigen Ankunft des Johann von Palomar zu verschieben. 1436
Dezember 12 Prag.*

Aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625 fol. 213^b cop. chart. coeava mit der Überschrift Littera domini imperatoris lecta prout immediate supra [d. i. in generali congregacione die sabbati 29 decembris 1436].

Erwähnt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 926 mit dem falschen Datum Prage decima hujus [d. i. decembris].

Reverendissimi in Christo patres. amici carissimi ac reverendi venerabiles et egregii nobis sincere dilecti. commisimus venerabili Johanni de Palomar decretorum doctori archidiacono Barchinonensi sacri apostolici palatii auditori uni ex legatis ipsius sacri Basiliensis concilii ad has partes transmissis sincere nobis dilecto, qui infra breves dies ad ipsum sacrum concilium et vestras paternitates debet transire, super facto ycu-
menici concilii pro unione Grecorum cum Latina ecclesia deo propicio celebrandi aliqua certa vestris paternitatibus nostri ex parte referenda, que, ut speramus, erunt vobis bene accepta. et quia idem Johannes auditor non potest tam festino cursu ad vestras paternitates pertingere, ideo hunc nostrum nuncium cum presenti littera premittimus rogantes
instanter cum effectu easdem vestras paternitates, quatenus de electione loci futuri ycu-
menici concilii supersedere velit usque ad predicti auditoris adventum. datum Prage
die 12 mensis decembris regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo Roma-
norum 27 Boemie 17 imperii vero quarto.

[*supra*] Superscripcio. Reverendissimis reverendis ac venerabilibus et egregiis in Christo patribus et dominis sacrosancte generali Basiliensi synodo in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representanti amicis nostris carissimis ac grate et sincere nobis dilectis.

Sigismundus dei gracia Romanorum
imperator semper augustus ac
Hungarie Boemie Dalmacie etc. rex.

Ad mandatum domini imperatoris Pe-
trus Kalde
prepositus Northusensis.

<sup>1436
Dec. 15</sup> 19. *K. Sigmund an das Baseler Konzil: beglaubigt den Johann von Palomar wegen der Wahl des Ortes für das Unionskonzil. 1436
Dezember 15 Prag.*

Aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1502 fol. 32^b cop. chart. coeava mit der Überschrift Littera credencialis serenissimi domini imperatoris super oblacionibus per suam serenitatem super materia loci Budensis factis lecta in generali congregacione die sabbati 12 januarii 1437.

Erwähnt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 929.

a) *om. BR.*

Reverendissimi in Christo patres amici carissimi ac reverendi et egregii nobis sincere dilecti. commisimus venerabili Johanni de Polomar decretorum doctori archidiacono Barchinonensi sacri apostolici palatii causarum auditori, uni ex legatis sacri Basiliensis concilii ad has partes transmissis, sincere nobis dilecto, desiderium ac mentis nostre intentionem *vestris paternitatibus* referendam super materia futuri ycumenici concilii pro unione Grecorum cum Latina ecclesia deo propicio celebranda, que cordi nostro multum inheret, prout ab eodem Johanne auditore vestre *paternitates* informacionem recipient bene claram. quapropter *easdem vestras reverendissimas paternitates* affectuose petimus et rogamus, quatenus prefato Johanni auditori in hiis, que nostro nomine eisdem *vestris paternitatibus* ad presens retulerit, fidem velit per omnia credulam adhibere, ac si vobis loqueremur propria in persona. datum Prage die 15 mensis decembris regnorum nostrorum Hungarie etc. 50 Romanorum 27 Boemie 17 imperii vero 4.

[*supra*] Superscripcio. Reverendissimis reverendisque ac venerabilibus in Christo patribus et dominis sacrosancte generali synodo Basiliensi in spiritu sancto legitime congregate ecclesiam universalem representanti amicis nostris carissimis ac grate et sincere nobis dilectis.

Subscripcio. Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper augustus ac Hungarie Boemie Dalmacie Croacie etc. rex.

Ad mandatum domini imperatoris
Petrus Kalde prepositus
Northusensis.

20. *Kaiserliche Instruktionen für Johann von Palomar zu Unterhandlungen mit dem Baseler Konzil betr. Berufung des Unionskonzils nach Ofen. 1436 Dezember [c. 15¹] Prag.*

W aus Wien H.H.St.A. Reichsregistraturbuch L fol. 1^a cop. chart. coeava.
P coll. Paris Archives nationales K 1711 fol. 90^b-91^b cop. chart. coeava. Am Rande links Instrucciones domini imperatoris Romanorum date Johanni de Palomar.
R coll. ebd. Bibl. nat. cod. ms. lat. 1502 fol. 33^a-34^a cop. chart. coeava. Unter dem Stück Concordat. Bruneti notarius. Laut Überschrift verlesen im Konzil am 12 Januar 1437. Erwähnt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 929.

Instrucciones ^a Johannis de Palomar ^b auditoris ^c subscripte ^d de hiis, que pro parte sacratissime cesaree majestatis explicare promovere procurare et deo propicio expedire habet cum sacro generali ^e concilio Basiliensi, sibi ^f date Prage anno domini 1436 in mense decembris.

[1] Serenissimus dominus imperator sollicita mente pertractans multa et maxima bona, que ex unione Grecorum cum ecclesia Romana mediante dei gracia sperantur, quantis inde obviabitur periculis animarum stragibus captivitatibus et calamitatibus Christianorum, qui (proch dolor!) in partibus illis nimis ab infidelibus affliguntur, maxime si concurrat passagium ad sepulcrum dominicum, ad quod fidelium se accingat exercitus, partes illas, per quas via agenda est, debellando et expugnando Christi gracia largiente ab infidelium potestate — ad quod passagium inchoandum ipse serenissimus dominus imperator intendit deo prestante non longa intercedente mora se parare² atque conferre — quodque propterea et eciam quoniam multe gentes de fide Grecorum sunt in confinibus regni Hungarie, que ad terras ^g Hungarie et possent et vellent — est verisimile — facilius convenire, deliberavit offerre sacro generali concilio pro celebracione futuri ycumenici ^h con-

45 a) *R add. domini.* b) *PR add. etc.* c) *om. PR.* d) *om. R.* e) *R concilio generali.* f) *PR om. sibi — decembris; R add. lecte in generali congregacione die sabbati 12 januarii 1437.* g) *R add. regni.* h) *W yconomici; R ycumenici.*

¹ *Das Datum folgt aus unserer nr. 19.*

² *Vgl. auch nr. 160.*

¹⁴³⁶
^{Des.}
^[c. 15] cilia pro dicta unione celebrandi civitatem Buda, que est una de nominatis in capitulis¹
concordatis inter sacrum generale concilium Basiliense et ambasiatores Grecorum:

[2] Offert² dictam civitatem cum plena securitate et libertate, dabit plenum salvum conductum pre potencia et jure firmiter valiturum^a quibuscunque personis et undecumque ad ipsum sacrum concilium veniendi standi et cum placuerit recedendi et quod omnes prelati principum et aliorum oratores^b et alii quicunque ecclesiastici vel seculares, qui pro causa dicti concilii^c veniant undecunque, sint sub potestate et jurisdictione sacri concilii vel judicum ab eo deputandorum et nullius alterius persone. ipse quoque dominus imperator cum suis omnibus officialibus et ministris invocatus^d vel invocati prestabunt auxilia oportuna^e pro execucione justicie officialibus per concilium deputandis.¹⁰

[3] Offert dare pro domino imperatore Grecorum patriarcha Constantinopolitano et aliis prelatibus et personis Grecorum usque ad numerum 700^f personarum juxta promissionem sacri Basiliensis^g concilii habitaciones^h sufficientes et provisionem in equis vecturis victualibus, quam cito applicuerint ad ultimum portum, et deinde veniendo ad dictam civitatem, quamdiu ibi manebunt vel erunt infra regnum Hungarieⁱ.¹⁵

[4] Pro prelatibus et aliis personis omnibus offert habitaciones gratis. pro utensilibus autem ordinabuntur certe persone a sacro concilio et dicta civitate pari numero ad taxandum rationabiliter mercedes eorum.

[5] Victualia deo propicio erunt in optimo foro nec erunt solito cariora. sed dictus dominus imperator deo favente disponet undique afferi et habundanciam omnium victualium ibi esse, quoniam illa patria dei munere omnibus^k, pane^l vino^l carnibus^l piscibus et aliis ad victum humanum necessariis, plurimum est habundans.

[6] Offert eciam dare^m et concedere sacro concilio duas galeas grossas et duas subtiles armatas et sicut opus est preparatas in portu Veneciarum in principio mensis maji ad eundem Constantinopolim, ut cum duabus grossis et aliis duabus, que de Constantinopoli esse debent, dictus dominus imperator Grecorum patriarche et ceteri venire valeant, due vero subtiles pro custodia civitatis ibi manere cum 300ⁿ ballistariis, qui cum dictis galeis sunt destinandi, quos eciam similiter habere et concedere promittit et omnes expensas, que pro predictis sex^o galeis et 300^p balistariis fuerint necessarie juxta formam concordatorum inter dictum sacrum concilium et ambasiatores Grecorum.²⁰

[7] Item offert concedere dicto sacro concilio in dicto tempore et loco 25 000 ducatorum in prompta pecunia, sicut in dictis concordatis inter ipsum concilium et ambasiatores Grecorum continetur esse opus, 15 000 ducatorum ex una parte et 10 000^q ex alia.

[8] De predictis quantitibus 15 000 ducatorum et 10 000 ducatorum et expensis^r dictarum sex galearum et 300^s ballistariorum debet sacrum concilium debitorium facere^s dicto domino imperatori et cavere de restituendo infra tempus, de quo rationabiliter visum erit.

[9] Verumtamen si dei gracia concedente sequatur^t unio Grecorum cum Romana ecclesia et indicatur generale passagium, non vult, quod sibi restituantur, sed expendantur in subvencionem^u dicti passagii eo modo, quo per sacrum concilium ordinabitur.⁴⁰ nam in tali casu quantitates predictas, que ultra nonaginta mille florenorum summan ascendunt, offert deo pro remedio anime sue et ut divina dextera sibi dignetur assistere ad exaltacionem nominis Christiani, quatinus illud sacrum sepulcrum, in quo salvatoris

a) P add. in. b) WP oratorum. c) WPR consilii. d) W invocatis. e) W optima. f) R septingentarum. g) PR concilii Basiliensis. h) P add. congruentes ac. i) PR haben kein Alinea. k) W optis. l) PR add. et. m) PR habere. n) R trecentis. o) W om. sex — balistariis. p) R trecentis. q) P add. ducatorum. r) W expensas. s) trecentorum. t) W sequetur. u) P subvencione.

¹ Vgl. das Dekret der 19 Session vom 7 September 1434, bei Mansi Conc. Coll. 29, 92 ff. u. Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 752 ff.

² Falls nicht etwa auf p. 33 Zeile 41 ff. ein Fallenlassen der Konstruktion anzunehmen ist, folgt hier erst der Nachsatz zu art. 1.

nostri corpus post crucis tropheum quievit, propriis oculis valeat ^a intueri terra sancta ¹⁴³⁶
 sub Christianorum potestate redacta felicissimam existimans ^b dierum suorum ^c con- ^{Dez.}
 summacionem, si hoc ^d sibi videre divina gracia largiretur. ^[c. 15]

[10] Profecto Greci ad unionem libencius et audencius accedent ^e, cum intelligent
 5 sibi reale auxilium adesse, quo cum dei auxilio possint ^f ab infidelium infestacionibus liberari.

[11] Nec dubium, quod imperator Grecorum libencius veniet ad dictam civitatem
 Budensem, in qua jam ipse alias fuit ¹, et inde poterit de disposicione terre sue fre-
 quencius nova scire et occurrentibus necessitatibus providere.

[12] Preterea poterit cum dicto domino imperatore habere consilia et tractatus
 10 super agendis pro subsidio terre illius et mutuo colloqui et disponere de dicto passagio
 deo propicio perficiendo, multeque alie utilitates insurgent, que vix possent explicari, et
 certe pro negociis istis nullibi melior possit ^g disposicio reperiri.

Supradicta omnia, que dictus serenissimus dominus imperator offert, servare tenere
 et adimplere promittit in verbo cesareo. in quorum omnium robur fidem et testimo-
 15 nium sigillum ejus presentibus est de ejus expresso mandato appositum.

21. *Aufzeichnung über die Gründe, die für die Wahl Ofens zum Ort für das künftige* ^{[ad}
Unionskonzil [im Sinne des Kaisers im Basler Konzil] anzuführen sind. ¹⁴³⁶
1436 Dezember c. 15 Prag ².] ^{[ad} ^{Dez.} ^{c. 15]}

Aus Wien H.H.St.A. Reichsregistraturlbuch L fol. 1^b cop. chart. coeva. Das Stück folgt
 20 unmittelbar auf unsere nr. 20.

Motiva ad partem explicanda, que faciunt ad inducendum, quod Budam debent
 eligere.

[1] Primo, quoniam sequenti estate deo propicio serenissimus dominus imperator
 intendit cum potenti exercitu aggredi contra Turcos, unde, cum ipso sic agrediente fama
 25 concurret, quod sacrum generale concilium debet celebrari vel jam incipiet in dicta
 civitate celebrari, non dubium, omnes Christiani animositatem suscipient et infideles
 terrorem et hoc solum multum deo favente proficiet, quoniam in partibus illis est magna
 multitudo Christianorum de fide Greca, qui subiciuntur dicioni Turcorum, unde hac spe
 animati audebunt insurgere contra tyrannicam dominacionem Turcorum, — hoc non esset,
 30 si alibi concilium celebraretur, quoniam talis ad eos rerum noticia non veniret.

[2] Preterea dictus dominus imperator poterit simul intendere expugnacioni Tur-
 corum dirigendo exercitum et necessaria disponendo et frequenter, sicut opus erit, sacrum
 concilium visitare atque ibidem vel in aliis convicinis locis, cum sint multa loca in
 propinquo, cum domino imperatore Grecorum habere tractatus et consilia super dis-
 35 ponendis et ordinandis super dicto passagio. poterit eciam circa facta Bohemie curam
 prebere, et non posset dictus dominus imperator propter predicta occupatus suam ex-
 hibere presenciam, si alibi celebraretur concilium.

[3] Et ut dictus imperator Grecorum et sui unionem libencius amplectantur, in-
 tendit sibi offerre, quod omnes terras, quas divina manus sub Christiani exercitus redegerit
 40 potestate, que olim fuerunt de imperio Romeorum, ipsi imperatori Romeorum libere di-
 mittet nec aliquid sibi retinere intendit de terris deo propicio recuperandis preter illas,
 que sunt de antiquo titulo Ungarie.

^a) PR valent oculis. ^b) PR existimet. ^c) P suorum dierum. ^d) PR hec. ^e) W accedant. ^f) P possent. ^g) R
 posset.

45 ¹ Im Sommer 1424, vgl. RTA. 8 nr. 311 art. 3 ² Das Datum folgt aus dem Zusammenhang
 und Eberhard Windecke ed. Altmann p. 177; 180; dieser nr. mit der vorigen.
 186; 198.

[4] Item sacrum concilium de propinquo existens melius cognoscet dispositiones rerum et incumbentes necessitates movebunturque affectus patrum de sacro concilio ad subveniendum necessitatibus populi Christiani eo fervencius, quo clarius cognoscent, et eo prudencius, quo rerum dispositiones magis intelligent et . . . * pro unione Grecorum cum ecclesia Romana hec omnia, sicut opus est dare omnem operam, ut populus, qui esset de fide Greca, scenciat subsidium ecclesie Latine et ab infidelium oppressionibus liberetur.

[5] Item cum dominus noster papa semper se ostenderit multum affectuosum ad dictam unionem et eciam ad passagium in terra sancta, sperandum est, quod, cum intelliget hanc optimam dispositionem, bene contentus erit et omnem favorem et auxilium rebus agendis prestabit. ex hiis respectibus et aliis cicius inclinabitur venire ad dictam civitatem Budensem quam ad alium locum extra Italiam, in quo concilium celebraretur.

[6] Ad dictam civitatem Bude est accedendi bona dispositio. nam omnes patres, qui sunt in Basilea, postquam veniunt ^b in Ulmam, navigio possent tute et cum paucis expensis Budam venire. inde est facilis via nationi Gallice et Hispanie et toti Almanie. Anglici vero poterunt ad partes Saxonie stangnales vel Prusiam portum accipere et inde ¹⁵ per terram faciliter venire. Poloni confinant Hungarie, item et Italici, unde promptus est accedendi modus.

[7] Si deo propicio ad dictum concilium in dicta civitate conveniant, sicut est verisimile sperandum, dominus noster papa cum dicto *Sigismundo* imperatore cardinalibus prelatibus principum oratoribus de ecclesia Latina, dominus imperator Grecorum cum quatuor patriarchis et aliis de ecclesia Grecorum, sicut est conductum, non videtur, quod sine maxima Christianorum utilitate evadere possit.

1437 22. *K. Sigmund an seine gen. Gesandten am Baseler Konzil: wünscht Verlegung des*
Jan. 4 *Konzils nach Ofen; hat schon die nötigen Vorbereitungen treffen lassen. 1437*
Januar 4 Prag. 25

Aus Solothurn Staats-A. Basler Konzil nr. 19 orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr
Unter der Adresse von gleichzeitiger Hand Lecta in generali congregacione die sab-
bati 26 januarii 1437.

In Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1502 fol. 39^a cop. chart. coeva mit der Überschrift Littera
domini imperatoris Romanorum missa suis ambassiatoribus concernens locum Bude etc. 30
lecta in generali congregacione die sabbati 26 januarii 1437.

Sigismundus dei gracia Romanorum imperator
semper augustus ac Hungarie Boemie etc. rex.

Venerabilis princeps et egregie devoti et fideles dilecti. potuistis ex prioribus scriptis ¹ nostris et hiis, que venerabilis Johannes de Palomar auditor etc. vobis nostri ³⁵ ex parte retulit, plene cognoscere nostrum ingens desiderium, ut locus Budensis pro futuro icomenico concilio per sacrum concilium Basiliense eligatur, prout in oblacionibus et avisamentis ² vobis missis clarius habuistis. nunc post discessum ipsius auditoris cum certi sponsonis, que de Ungaria ad nos venerunt, providimus de pecuniis et aliis necessariis Grecis promissis et per nos eciam oblatis. quamvis cum aliquali incomodo ⁴⁰ nostro, ita quod hujusmodi pecunie sine subsidio cujuscunque extranei in regno nostro
Febr. 22 Ungarie levabuntur et per dei gratiam in locis deputatis super festo kathedre Petri effectualiter reponentur. sic eciam Venecias misimus ³ pro apparatu galearum necessariarum. scripsimus ⁴ ergo prefato auditori, ut negocia illa attente dirigat certificando patres, quod in omnibus oblatis nullus remanebit defectus. comisimus eciam oratori nostro Venecias ⁴⁵

a) Vorl. postquam; für dieses Wort oder nach demselben scheint ein Verbum einzusetzen zu sein; die Stelle gibt keinen Sinn. b) oder venerint?

¹ Nicht aufgefunden.

² Vgl. nrr. 20 u. 21.

³ Vgl. nr. 23.

⁴ Nicht aufgefunden.

misso, ut vos de successibus suis in continenti aviset, adhortantes devocionem vestram, ut
 istarum rerum sitis solliciti tam apud sacrum concilium quam apud dominum legatum et
 auditorem et ubicumque opus fuerit, ut nostrum desiderium pro bono ecclesie dei ex-
 pleatur, intimando nobis disposicionem sacri concilii circa eleccionem loci Budensis,, prout
 rebus istis in tempore gerendis congruit, ut nostre indemnitati in hiis negociis con-
 sultatur¹. datum Prage die quarta januarii regnorum nostrorum anno Hungarie etc.
 50 Romanorum 27 Boemie 17 imperii vero quarto.

1437
Jan. 41437
Jan. 4

[*in verso*] Venerabili Johanni episcopo
 Lubicensi principi ac egregio Georgio
 10 Vischel militi et doctori ambasiatoribus
 et consiliariis nostris devotis^a et fidelibus
 nostris sincere dilectis.

Ad mandatum domini imperatoris
 Gaspar Slick miles cancellarius.

23. [*Simon von Crema*²], kaiserlicher Gesandter nach Venedig, an K. Sigmund: über die
 günstige Aufnahme der kaiserlichen Wünsche seitens Venedigs; kündigt die Ankunft
 eines Venetianischen Gesandten für den März an. 1437 Februar 21 Venedig.

1437
Febr. 21

Aus Paris Bibl. nat. ms. lat. 15625 fol. 223^{ab} cop. chart. coeva. Überschrift Sequitur
 copia cujusdam littere per quendam militem de familia domini imperatoris eidem miss
 lecte in generali congregacione ut immediate supra [d. i. die mercurii 3 aprilis 1437].